

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS Capão da Canoa- RS

Capão da Canoa, 28 de setembro de 2017.

ATA Nº. 122/2017

Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS

PRESENTES

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS

Wladineia Gomes Freitas - Assistente Social (Secretária Executiva) Flávia Rodrigues de Souza (Chefe de Turma – Apoio Administrativo) Alice Oliveira da Rosa (Estagiária - Serviço Social)

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E INCLUSÃO SOCIAL - SAIS

1. Tiarlin Lima Abling (Conselheiro Suplente)

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL - CRESS-10ª Região

2. Neide Oliveira de Lara (Conselheira Titular)

LIONS CLUBE DE CAPÃO DA CANOA

3. Roberto Alencastro Ody (Conselheiro Suplente)

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE

4. Luiz Almir Palmas (Conselheiro Suplente)

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

5. Maria Elizabete C. Medeiros (Conselheira Suplente)

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

6. Fabiane F. Garbini (Conselheira Titular)



1

2

3

4

5

6

7

8

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS Capão da Canoa- RS

Aos vinte e oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete, às treze horas e trinta minutos na sala de reuniões da Secretaria de Assistência e Inclusão Social - SAIS, situada na Rua General Osório, nº 835, Bairro Santa Luzia, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS para uma reunião extraordinária. O registro das presenças foi realizado em livro próprio. A reunião teve pauta única: Deliberação sobre o Plano de Trabalho do Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS 2017. A conselheira presidente Neide Oliveira de Lara realizou a abertura da reunião e agradeceu a presença de todos. Foi informado a impossibilidade da presença da conselheira Silvia Margarezi na reunião, em razão de estar acompanhando a secretária Maria Elisete Machado Germano em reunião da CIB e COEGEMAS em Porto Alegre. O conselheiro suplente Tiarlin Lima Abling representou a Gestão e fez a apresentação do Plano de Trabalho do Fundo Estadual de Assistência Social -FEAS/2017 no valor de 9.685,41 (nove mil seiscentos e oitenta e cinco reais e quarenta e um centavos) para o município de Capão da Canoa e esclareceu algumas dúvidas dos Conselheiros. Referiu que o número de famílias que constam no plano já veio estipulado pelo Estado no total de 227 (duzentos e vinte e sete) famílias. Informou que não há previsão da data para o repasse do recurso, mas que no próximo ano deverá ser realizada a prestação de conta5dos gastos, devendo estar acompanhadas das notas fiscais. Também colocou que o Plano não tem data de execução prevista. Em relação ao quadro de macro ações foi informado pelo coordenador que, conforme orientações recebidas nas capacitações, os municípios poderiam marcar todos os itens com a opção SIM, para que o plano não fique engessado. Salientou que não foi definido percentual para ser gasto em cada macro ação, ficando a critério da Gestão. Esclareceu todos os questionamentos, além da relação de despesas orçadas para o ano de 2017. O Plano de Trabalho do Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS 2017 foi aprovado por unanimidade, sendo emitida a Resolução 017/2017. A conselheira presidente Neide de Lara explanou sobre a importância da reunião descentralizada ocorrer ainda neste ano, conforme já havia sido comentado na reunião ordinária, sugerindo iniciar pelo distrito de Curumim, com pautas sobre as atribuições e competências do conselho. O coordenador Tiarlin Lima referiu que para valorização dos usuários poderia ser incluído dois assuntos na pauta, sugeridos por eles e que sejam de demandas da assistência social. A secretária executiva Wladineia Freitas informou que em conversa com o coordenador do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos -SCFV/Idosos foi sugerida que a reunião descentralizada seja realizada no dia 29.11.2017 na parte da manhã com a participação dos idosos do serviço e com demais pessoas da comunidade. O coordenador Tiarlin Lima realizou a entrega do ofício nº 138/2017 - SAIS ao conselho, cujo



34

3536

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS Capão da Canoa- RS

assunto consiste na solicitação pelos técnicos para manter o investimento da contratação da empresa Moller, Cursos e Treinamentos para consultoria através de correspondência eletrônica e telefone à elaboração do Plano Municipal de Assistência Social, visto o curto prazo para entrega do plano. A proposta da empresa foi apresentada na última reunião ordinária e o conselho sugeriu que fosse realizado um contato para ver a possibilidade de ser realizada a consultoria presencial. O coordenador Tiarlin Lima esclareceu que entrou em contato com a empresa, mas foi informado que não há possibilidade de ser realizada presencial pela demanda de atendimento a vários municípios, mas que prestará todo o suporte necessário a Gestão, concluindo o trabalho somente quando a gestão validar a sistematização do plano. O coordenador relatou ainda, que a comissão de elaboração do Plano Municipal de Assistência Social está se reunindo uma vez por semana para construção do plano, depois de concluído será apresentado ao CMAS para aprovação na reunião ordinária do mês de novembro. Esclarecidas as dúvidas o colegiado aprovou a contratação da empresa Moller, Cursos e Treinamentos. A conselheira Fabiane Garbini sugeriu que, conforme for sendo elaborado o plano, que seja encaminhado por e-mail aos conselheiros para ser realizado a análise do mesmo, sendo dito pelo coordenador Tiarlin Lima que poderá ser encaminhada a produção do plano por e-mail aos conselheiros. Nada mais havendo a tratar, encerramos a presente ata que foi por nós redigida, Wladineia Gomes de Freitas, Assistente Social, Secretária Executiva e Flávia Rodrigues de Souza, Auxiliar administrativa, assinada pela presidente, constando a assinatura dos conselheiros presentes na reunião em livro próprio de registro de presenças.

54

55

56 57 Neide Oliveirà de Lara Conselheira Presidente